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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Børne- og Fritidsforvaltningen Journalnr. :  
Dagtilbud og Børnesundhed Dato ........ : 08.12.2010 
 Ref. ......... : gika 
   
 Mødedato :  
 Mødenr. .. :  
  

R E F E R A T 
af møde  

i Småbørnsforum torsdag d. 11.11.10 
 

 
 
 
Deltagere:  
 
Trine Nebel Schou Børne- og Ungdomsudvalgsformand (B) 
Christina Stenberg Lillie, Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (V) 
Gitte Kjær-Westermann, Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (V) 
Sofia Osmani, Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (K) 
Lone Shou-Hansen, Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (A) 
Bodil Kornbæk, Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (A) 
Morten Normann Jørgensen Medlem af Børne- og Ungdomsudvalget (F) 
 
Aksel Sedum-Larsen, Forælder Vuggestuen I.H. Mundtsvej 
Jacob Karlstad, Forælder Børnehuset Lille Ørholm 
John B. Birger Christensen, Forælder Børnehuset Blomsten 
Rikke Winther, Forælder Børnehuset Askevænget 
Simon Brückner, Forælder Børnehuset Blå 
Mirijam Theresa Vinge Lindgreen, Forælder Vuggestuen Carlshøj 
 
Dorte Voght Hansen, Dagtilbudsleder Børnehuset Lille Ørholm 
Ulla Agerskov, Direktør for Børne- og Fritidsforvaltningen  
Charlotte Bidsted, Chef for Dagtilbud og Børnesundhed 
Gilit Østtorp Kantorowitz, konsulent i Dagtilbud og Børnesundhed, referent 
 
Afbud:  
Lene Stilling, Områdeleder Ulrikkenborg 
Søs Feiberg, Tillidskvinde den kommunale dagpleje 
Nette Berglund, Leder af den kommunale dagpleje  
 
Referat 
 
1. Godkendelse af dagsorden og en kort præsentationsrunde af deltagerne i småbørnsforum.  
 
Dagsordenen blev godkendt.  
 

2. Budget 2011 – 2014 
Med udgangspunkt i bilag 1 gennemgik Charlotte Bidsted resultaterne af budgetforhandlingerne. De 
besluttede besparelser for 2011 slår igennem med 7/12.  
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A) Fælles pasning i 3 uger i sommerferien. Det betyder, at alle børn i uge 28, 29 og 30 samles 
på færre institutioner, men at de bl.a. passes af pædagoger fra egen institution. Samtidig afskaf-
fes af muligheden for at lukke uge 30 eller 42. I den forbindelse er der taget højde for den tidli-
gere indhentet besparelse. Forældrene orienteres om proces i februar.  
 
B) Øget inklusion. Der skal spares på specialområdet og 50 % af besparelsen overføres til dag-
tilbuddene til at understøtte arbejdet med inklusion. I 2011 tilbageføres den fulde besparelsen til 
de almene dagtilbud – med henblik på at give tid til den nødvendige omstilling på støtteområdet.  
 
C) Den centrale udviklingspulje KUMULUS bortfalder. Tidligere har repræsentanter fra Små-
børnsrådet deltaget i udvalget, der har fordelt puljens midler.  
 
D) Personaletimer for fysiske forhold bortfalder. Hidtil har 22 dagtilbud fået ekstra persona-
letimer for fysiske forhold. Besparelsen rammer særligt 6 dagtilbud, hvorfor budgetforligsparti-
erne i forbindelse med beslutningen bad forvaltningen om at udarbejde en analyse af beslutnin-
gens virkning. Analysen foreligger i januar.   
 
E) Fuld forældrebetaling. I forbindelse med opnormeringen og afsættelse af flere midler til 
dagtilbuddene i 2010 blev forældrebetalingen ikke opskrevet tilsvarende. Fra 2011 skal foræl-
drene betale 25 % af udgifterne på dagtilbudsområdet.  
 
F) Dagplejen: Der vil fra 2011 ske en justering af rammerne for tildelingen af børn i dagplejen.  
 
G) Reduktion af tid til andet arbejde med 15 minutter pr. ansat pr. uge.  
 
H) Institutions sammenlægninger. Besparelsen svarer til ca. 6 sammenlægninger i perioden 
2011-2014 omfattende institutioner, som er meget små eller hvor der er en vuggestue og børne-
have i samme hus. Sammenlægningerne skal ses i sammenhæng med evalueringen af ledelses-
forsøg med område- og netværksledelse og er derfor fastsat til 2012. 

 
Efter gennemgangen kommenterede småbørnsforum besparelserne. Omdrejningspunkterne i diskus-
sionen var fælles pasning, inklusion og fysiske rammer:  

 
Fælles pasning 
Kommentarerne fra forældrerepræsentanterne handlede om en forståelse af fælles pasning som en 
reel nednormering og en kritik af, at borgmesterens udtalelse i pressen om glæden ved at skåne dag-
tilbudsområdet mere end først antaget. Denne opfattelse blev ikke delt af forældrerepræsentanterne. 
Flere politikere beklagede formuleringen og medgav, at det er en besparelse på normeringen. 

 
Forvaltningen orienterede om, at justeringen er foretaget på baggrund af det reelle børnefremmøde i 
sommeren 2010.  

 
I forhold til personalets ferie fortalte børne- og fritidsdirektør Ulla Agerskov, at det får betydning 
for koncentrationen af det meste af personalets ferie, og at det er muligt at tænke i tidsrummet for 
ansættelse af pædagogmedhjælpere, således at ansættelsen fx stopper 1. juli og først starter for ny-
ansatte den 1. august.  
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Det blev slået fast, at den fælles pasning er i ugerne 28, 29, 30, som det står i budgetforslaget. Men 
ønskes en anden fordeling af ugerne, fx 2 uger i juni og 1 uge på et andet tidspunkt, så kan arbejds-
gruppen bestående af 6 dagtilbudsledere og repræsentanter fra Børne- og Fritidsforvaltningen tage 
det med i deres overvejelser. Dette blev ikke tilkendegivet på mødet – og er heller ikke sket efter-
følgende. Børne- og Fritidsforvaltningen er i gang med en afklarende proces, der samler op på 
spørgsmål og forventer at have en vejledning klar i starten af februar.  

 
Det endelige antal institutioner der holder åbent fastlægges, når der er overblik over antallet af børn, 
som skal passes.  

 
Der blev henstillet til at være opmærksom på:  

• At der ugerne op til og ugerne efter kan have fuld belastning i daginstitutionerne som følge af at 
forældrene placerer deres 3 ugers ferie i perioden, hvor der er fælles pasning.  

• At overvejelser om at indkøre børn i disse uger indtænkes 

• At personalet hurtigst muligt får besked om, hvornår de kan holde ferie. 

• At forældres ferieplanerne kan ændre sig efter de har givet tilbagemelding til dagtilbuddene om 
ferie. 

• At fælles pasning kan opleves voldsomt særligt for de sårbare børn og vuggestuebørn. 

• At gå på besøg med børnene i de institutioner, hvor der skal være fælles pasning et par gange i 
løbet af foråret. 
 

Et brev fra Blomstens forældrebestyrelsesformand blev kommenteret af Dorte Voght Hansen, som 
beklagede at brevet har forkerte faktuelle oplysninger. En forældrerepræsentant oplyste at ikke alle 
forældre stod bag brevet. 
 
Øget inklusion 
Forældrerepræsentanterne gav udtryk for, at inklusion opleves som en måde at spare penge på, men 
at det kræver ressourcer at inkludere børn i almenområdet. Ved den aktuelle besparelse frygtes det, 
at effekterne kan spores på lang sigt. Måske vil der være behov for at ændre bevægelsen tilbage 
igen, når man ser effekterne.  

 
Trine Nebel Schou henviste til forskningsresultater, der viser, at der kommer mere ”hele” børn ud af 
inklusion. Bodil Kornbæk uddybede, at mange børn oplever, at de bliver taget ud og det er meget 
ofte er drengene, der ekskluderes – kurven med børn, der ekskluderes, er stærk stigende og derfor er 
vi er nødt til at have fokus på dette. Også Gitte Kjær Westermann stillede spørgsmålstegn ved, 
hvem diagnoser og den skarpe opdeling i normal- og specialområder tjener.  
 
Morten Normann Jørgensen tilkendegav derimod, at det er problematisk at spare samtidig med, at 
der skal inkluderes. 
 
Fysiske forhold 
Forældrerepræsentanten fra Carlshøj Vuggestue rejste kritik af bortfaldet af timer for fysiske for-
hold. I den konkrete institution betyder bortfaldet at de mister 3 timer på hver stue hver dag. Vikar-
budgettet reduceres samtidig, som en del af reduktionen af det samlede budget. Dette skaber be-
kymring og det er svært at se, hvordan hverdagen kan hænge sammen. I forlængelse heraf under-
stregede Dorte Voght Hansen, at de mindre helt almindelige institutioner mister 1 time på hver ene-
ste stue hver dag og at besparelsen på de fysiske forhold mange steder er større end den generelle 
besparelse. 
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Det blev understreget, at forvaltningen er i gang med en nærmere analyse af dette område, hvor der 
ses på de 22 institutioner, som mister suppleringstimer for fysiske forhold. Det er særligt 6 instituti-
oner som rammes særligt hårdt ved denne øvelse: Carlshøj vuggestue, Hjortholm, Kaplegården, 
Askevænget, Tårbæk Børnehus, Emil Pipersvej. I analysen undersøges det, om noget kan gøres 
anderledes eller smartere.  
 
3. Orientering om madordningen i dagtilbud 
Charlotte Bidsted orienterede om stormøde for forældrebestyrelser og ledere om den kommunale 
frokostordning i Virumhallen mandag d. 15. november 2010. Her kan forældrene møde kommunens 
frokostleverandør og smage på noget fra den menu, som børnene vil blive tilbudt i ordningen. Det 
blev kort opridset, at frokosten leveres hver dag, klar til servering. Maden er 75 % økologisk og 
forældrefinansieret. Der skal træffes beslutning i samtlige forældrebestyrelser eller forældregrupper 
inden 31. december 2010.  

 
Forældrene tilkendegav, at vejledningen om frokostordningen og processen omkring forældrebesty-
relsens/forældrenes beslutning var informativ og veltilrettelagt.  
 

4. Evt. 
Der blev rejst spørgsmål om besparelser i administrationen. I den forbindelse blev det oplyst, at tre 
stillinger er nedlagt i Børne- og Fritidsforvaltningen i forbindelse med budget 2011. 
 
Der blev spurgt til, om der er udført besparelser på brug af eksterne konsulenter. Hertil svarede Ulla 
Agerskov, at der ikke er en særskilt konto for honorarer til eksterne konsulenter, men at eventuelle 
udgifter tages af lønsummen. Det er altid en vurdering, hvorvidt en opgave kan håndteres internt 
eller kræver specialkompetence, der ikke forefindes i forvaltningen. Der laves således altid en cost-
benefit analyse på, hvorvidt en sådan specialkompetence eventuelt skal ansættes eller det er billige-
re at betale for ekstern bistand for en afgrænset periode. 

 
 


